проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________2019 года № _______

О внесении изменений в постановление Правительства
 Ленинградской области от 31 октября 2013 г. № 368
 «О государственной программе Ленинградской области
«Охрана окружающей среды Ленинградской области»

В целях повышения эффективности реализации на территории Ленинградской области государственной политики в сфере охраны окружающей среды и природопользования Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную  постановлением Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области                                                                       А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области
«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368

1. В паспорте государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области»:
а) в позиции «Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «11576379,4» заменить цифрами «18864936,6»;
в абзаце втором цифры «2362446,3» заменить цифрами «2396269,1»;
в абзаце третьем цифры «2472036,8» заменить цифрами «2447299,1»;
в абзаце четвертом цифры «2236261,7» заменить цифрами «3981294,8»;
в абзаце пятом цифры «1511338,7» заменить цифрами «2610295,2»;
в абзаце шестом цифры «1467792,3» заменить цифрами «4339107,0»;
в абзаце седьмом цифры 1526503,6» заменить цифрами «3090671,3».
б) в позиции «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «1008810,9» заменить цифрами «2129514,3»;
в абзаце втором цифры «183204,3» заменить цифрами «216007,7»;
в абзаце третьем цифры «500495,7» заменить цифрами «208395,7»;
в абзаце четвертом цифры «325110,9» заменить цифрами «1705110,9».
2. В паспорте подпрограммы «Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование экологической культуры» в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «281475,4» заменить цифрами «299100,0»;
в абзаце третьем цифры «45599,2» заменить цифрами «47422,0»;
в абзаце четвертом цифры «45599,2» заменить цифрами «49321,0»;
в абзаце пятом цифры «47423,2» заменить цифрами «51293,0»;
в абзаце шестом цифры «49320,1» заменить цифрами «53344,7»;
в абзаце седьмом цифры «51292,9» заменить цифрами «55478,5».
3. В паспорте подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «288357,8» заменить цифрами «299081,8»;
в абзаце третьем цифры «74609,9» заменить цифрами «75719,6»;
в абзаце четвертом цифры «75835,8» заменить цифрами «78099,5»;
в абзаце пятом цифры «28859,2» заменить цифрами «31214,0»;
в абзаце шестом цифры «30013,6» заменить цифрами «32462,6»;
в абзаце седьмом цифры «31214,2» заменить цифрами «33761,1».
4. В паспорте подпрограммы «Особо охраняемые природные территории» в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «376444,0» заменить цифрами «418153,3»;
в абзаце третьем цифры «59506,6» заменить цифрами «65349,0»;
в абзаце четвертом цифры «59506,6» заменить цифрами «67956,0»;
в абзаце пятом цифры «61886,9» заменить цифрами «70670,0»;
в абзаце шестом цифры «64362,3» заменить цифрами «73496,8»;
в абзаце седьмом цифры «66936,8» заменить цифрами «76436,7».
5. В паспорте подпрограммы «Минерально-сырьевая база» в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «193312,0» заменить цифрами «205220,5»;
в абзаце третьем цифры «30670,7» заменить цифрами «31910,9»;
в абзаце четвертом цифры «30670,7» заменить цифрами «33185,7»;
в абзаце пятом цифры «31897,5» заменить цифрами «34509,4»;
в абзаце шестом цифры «33173,4» заменить цифрами «35889,8»;
в абзаце седьмом цифры «34500,3» заменить цифрами «37325,4».
6. В паспорте подпрограммы «Развитие лесного хозяйства»:
а) в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «7781983,3» заменить цифрами «8451916,5»;
в абзаце втором цифры «1584746,5» заменить цифрами «1667418,8»;
в абзаце третьем цифры «1508526,3» заменить цифрами «1573474,0»;
в абзаце четвертом цифры «1526043,1» заменить цифрами «1642055,0»;
в абзаце пятом цифры «1013155,8» заменить цифрами «1143313,9»;
в абзаце шестом цифры «1053682,1» заменить цифрами «1189046,5»;
в абзаце седьмом цифры «1095829,5» заменить цифрами «1236608,3».
б) в позиции «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «372976,6» заменить цифрами «455680,0»;
в абзаце втором цифры «122504,3» заменить цифрами «205207,7».
7. В подпрограмме «Экологический надзор»:
а) в паспорте подпрограммы в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «396725,3» заменить цифрами «446096,2»;
в абзаце втором цифры «68937,3» заменить цифрами «69106,8»;
в абзаце третьем цифры «62477,9» заменить цифрами «69610,5»;
в абзаце четвертом цифры «62477,9» заменить цифрами «72389,5»;
в абзаце пятом цифры «64977,0» заменить цифрами «75278,5»;
в абзаце шестом цифры «67576,1» заменить цифрами «78289,6»;
в абзаце седьмом цифры «70279,1» заменить цифрами «81421,2».
б) в паспорте подпрограммы в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» слова «допущенных в результате осуществления хозяйственной» заменить словами «допущенные в результате осуществления хозяйственной и (или) иной».
в) в абзаце десятом раздела 1 (Обоснование цели, задач и ожидаемых результатов подпрограммы) после слов «допущенные в результате осуществления хозяйственной» дополнить словами «и (или) иной».
г) в абзаце первом раздела 2.1 (Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственных полномочий в сфере государственного экологического надзора») после слов «допущенные в результате осуществления хозяйственной» дополнить словами «и (или) иной».
8. В подпрограмме «Животный мир»:
а) в паспорте подпрограммы в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «540631,7» заменить цифрами «628544,5»;
в абзаце третьем цифры «87447,3» заменить цифрами «100446,8»;
в абзаце четвертом цифры «86897,5» заменить цифрами «104579,8»;
в абзаце пятом цифры «83967,1» заменить цифрами «102301,0»;
в абзаце шестом цифры «87325,8» заменить цифрами «106393,0»;
в абзаце седьмом цифры «90818,8» заменить цифрами «110648,8».
б) в абзаце первом раздела 2.2 (Основное мероприятие "Обеспечение сохранения, проведения биотехнических мероприятий и использования объектов животного мира и охотничьих ресурсов") слова «Осуществляется поддержка некоммерческих организаций посредством предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат по содержанию и реабилитации диких животных, изъятых из естественной среды обитания» заменить словами «Осуществляется поддержка некоммерческих организаций посредством предоставления субсидии на возмещение части затрат по обеспечению, содержанию и реабилитации диких животных, изъятых из естественной среды обитания».
9. В подпрограмме «Обращение с отходами»:
а) в паспорте подпрограммы в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «1717449,9» заменить цифрами «8116823,6»;
в абзаце втором цифры «417877,2» заменить цифрами «368858,2»;
в абзаце третьем цифры «603198,9» заменить цифрами «483366,3»;
в абзаце четвертом цифры «349230,9» заменить цифрами «1933708,3»;
в абзаце пятом цифры «179172,0» заменить цифрами «1101715,4»;
в абзаце шестом цифры «82338,9» заменить цифрами «2770184,0»;
в абзаце седьмом цифры «85632,0» заменить цифрами «1458991,4».
б) в паспорте подпрограммы в позиции «Финансовое обеспечение проектов – всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «572234,3» заменить цифрами «1610234,3»;
в абзаце втором цифры «56500,0» заменить цифрами «6600,0»;
в абзаце третьем цифры «347630,4» заменить цифрами «55530,4»;
в абзаце четвертом цифры «168103,9» заменить цифрами «1548103,9».
в) раздел 2.1. (Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственных функций в сфере обращения с отходами») изложить в следующей редакции:
«В рамках основного мероприятия осуществляются  мероприятия в области обращения с отходами и экологической безопасности на территории Ленинградской области, в том числе разработка проектов рекультивации нарушенных земель, занятых свалками твердых бытовых отходов  на территории Ленинградской области и проведение работ по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде, что положительно скажется на снижении негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду.
В реализации основного мероприятия участвует Ленинградское областное государственное казенное учреждение «Центр Ленинградской области по организации деятельности по обращению с отходами».
Участие физических и юридических лиц предусмотрено в качестве исполнителей государственных контрактов и договоров по результатам торгов, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»
г) раздел 2.2 (Основное мероприятие «Создание системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области») изложить в следующей редакции:
«В рамках основного мероприятия реализуются следующие мероприятия:
- создание и реализация пилотного проекта системы сбора, транспортировки и утилизации отходов I-IV классов опасности;
 - проектирование, строительство, расширение и реконструкция объектов размещения твердых коммунальных и отдельных видов промышленных отходов, в том числе с комплексами по сортировке отходов (Приозерский, Выборгский, Всеволожский, Сланцевский, Волховский и Лужский муниципальные районы), проектирование и строительство объектов  обработки и утилизации твердых коммунальных и отдельных видов промышленных отходов (Гатчинский муниципальный район).
В реализации основного мероприятия участвует Ленинградское областное государственное казенное учреждение «Центр Ленинградской области по организации деятельности по обращению с отходами» и акционерное общество «Управляющая компания по обращению с отходами в Ленинградской области».
- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. Мероприятие реализуется органами местного самоуправления в качестве получателей субсидий из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.»
10. В части 1 приложения 1 к государственной программе (Перечень основных мероприятий государственной программы Ленинградской области "Охрана окружающей среды Ленинградской области"):
а) в графе 3 пункта 2.3 слова «находящихся в федеральной собственности,» исключить;
б) в графе 3 пункта 6.1. слова «Доля предприятий, осуществляющих хозяйственную деятельность, оказывающую негативное воздействие на окружающую среду, устранивших нарушения, в общем количестве наблюдаемых предприятий» заменить словами «Доля предприятий, оказывающих негативное влияние на окружающую среду, устранивших нарушения».
в) пункт 8.2 изложить в следующей редакции:
«
	8.2
	Основное мероприятие "Создание системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области"
	Доля муниципальных образований, участвующих в реализации системы по обращению с отходами производства и потребления, от общего количества муниципальных образований Ленинградской области
	Создание системы сбора, транспортировки и утилизации отходов I-IV классов опасности; строительство, реконструкция и модернизация объектов размещения твердых бытовых и отдельных видов промышленных отходов, в том числе создание объектов обработки отходов
	Организация раздельного сбора отходов (стратегическая карта целей "Экологическая безопасность и обращение с отходами"); строительство объектов размещения твердых бытовых и отдельных видов промышленных отходов

	Вовлечение отходов в хозяйственный оборот

»

11. В части 2 приложения 1 к государственной программе (Перечень проектов, включенных в государственную программу Ленинградской области "Охрана окружающей среды Ленинградской области" (проектная часть государственной программы):
в  графе 3 пункта 3 цифры «2019-2020» заменить цифрами «2019-2021».
12. В приложении 2 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» и их значениях) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«
	26
	Доля предприятий, оказывающих негативное влияние на окружающую среду, устранивших нарушения
	плановое значение
	Процентов

	80
	81
	81
	82
	82
	83
	84
	0,4

	фактическое значение

	68
	84,5

»
13. В приложении 4 к государственной программе (Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области) пункт 27 изложить в следующей редакции:

6

«
	27
	Доля предприятий, оказывающих негативное влияние на окружающую среду, устранивших нарушения
	Проц.
	Отражает увеличение доли предприятий, устранивших нарушения обязательных требований, допущенные в результате осуществления хозяйственной и (или) иной деятельности, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду

	За отчетный год
	А / Б x 100%,
где:
А - количество предприятий, устранивших  нарушения обязательных требований в области охраны окружающей среды, выявленные уполномоченными лицами в ходе осуществления контрольно-надзорной деятельности
Б - общее количество предприятий, допустивших нарушения обязательных требований в области охраны окружающей среды, выявленные уполномоченными лицами в ходе осуществления контрольно-надзорной деятельности
	7
	[bookmark: _GoBack]Предприятия (организации), осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на территории Ленинградской области
	3
	Комитет государственного экологического надзора Ленинградской области

»

14. Приложение 6 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской области "Охрана окружающей среды Ленинградской области" на 2019-2024 годы) изложить в следующей редакции:

5